

UDENRIGSMINISTERIET

Den 7. november 2008.

Spørgsmål nr. 12 af 22.
oktober 2008 fra Folketingets
Udenrigsudvalg til ministeren
for udviklingsbistand.

Spørgsmål:

EU's EPA-aftale med Guyana

De caribiske lande har netop underskrevet 'Economic Partnership Agreement' med EU. Dog har Guyana ikke underskrevet aftalen, da de ikke er tilfreds med den. EU har derefter truet Guyana med økonomiske sanktioner (øget skat på deres eksport til EU), såfremt de ikke underskrev aftalen.

Guyana har meddelt, at de vil underskrive aftalen inden månedens udløb. Om det skyldes frygten for økonomiske sanktioner er uvist. Aftalen er også blevet ændret efter et kompromis med EU, så den i højere grad opfylder Guyanas ønsker.

Hvad er ministerens holdning til, at EU har truet Guyana med økonomiske sanktioner, som vil koste landet op mod 70 millioner euro årligt, hvis ikke Guyana underskriver 'Economic Partnership Agreement' med EU?

Svar:

EPA-aftalerne mellem EU og AVS-lande i Vestindien blev underskrevet af AVS-landene den 15. oktober 2008. To AVS-lande - Guyana og Haiti - deltog ikke i denne fælles underskrivelse af aftalerne. Guyana underskrev aftalen den 21. oktober 2008. Europakommissionen har oplyst, at Haiti overvejer situationen. Der forhandles fortsat med Haiti om en løsning, således at Haiti også – såfremt Haiti skulle ønske det – vil kunne tilslutte sig aftalen.

Spørgsmålet om en fælles EU/AVS-erklæring bl.a. om Guyanas markedsadgangsmuligheder i EU, såfremt Guyana ikke skulle underskrive EPA-aftalen, blev drøftet i EU regi forud for underskrivelsen den 15. oktober 2008. Under drøftelserne insisterede Danmark sammen med et andet handelsliberalt og udviklingsvenligt EU-medlemsland på, at der skulle indsættes tekst i erklæringen om, at konsultationer skulle fortsætte med henblik på at opnå en tilfredsstillende løsning på Guyanas problemer. Dette fik tilslutning fra de øvrige EU-medlemslande og

Europakommissionen. Erklæringen fandt ikke anvendelse, da Guyana meddelte at ville underskrive aftalen.

I forbindelse med underskrivelsen af EPA-aftalerne med AVS-landene i Vestindien blev der vedtaget en fælles erklæring, der bl.a. åbner mulighed for revision af aftalerne senest efter fem år.

Mig bekendt er Guyana ikke forud for sin underskrivelse af EPA-aftalen blevet truet med økonomiske sanktioner.